



مؤسسه ملی تحقیقات سلامت  
جمهوری اسلامی ایران

بسمه تعالی

درخواست برای پروپوزال (Request for Proposal)

پیمایش‌های حوزه سلامت

مؤسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران

---(این پیمایش به روش فراخوان عام دو مرحله‌ای واگذار می‌شود)---

اطلاعات کلی	
نام سازمان/واحد سفارشی دهنده	معاونت بهداشت، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
نام، تلفن و ایمیل فرد مسئول در سازمان/واحد سفارشی دهنده	دفتر سلامت محیط و کار
عنوان پیمایش	پیمایش ارزیابی وضعیت دخانیات در بزرگسالان (نوبت اول) - ۱۳۹۸
موضوع پیمایش، اهداف و ضرورت اجرا	پیمایش ارزیابی وضعیت دخانیات با هدف تقویت نظام مراقبت بزرگسالان (بالای ۱۵ سال) در این گروه سنی طراحی می‌شود.
نوع طرح (پیمایش، مطالعه آزمایشی، ارزشیابی برنامه، HSR و...)	پیمایش
مخاطب پیمایش	مخاطب این پیمایش ذینفعان ذیل می‌باشد: ۱- مدیران و سیاستگذاران سلامت داخل وزارت بهداشت/خارج وزارت بهداشت؛ ۲- مدیران میانی حوزه سلامت؛ ۳- سایر سازمان‌ها (شهرداری، سازمان مبارزه با مواد مخدر، سازمان جوانان و ...).
ویژگی‌های مجری پیمایش	داشتن سابقه اجرای پیمایش‌های سلامت در سطح ملی (ترجیحاً پیمایش‌های مرتبط با دخانیات)
تاریخ سفارش طرح	۱۳۹۸
معرفی موضوع و اهمیت آن	پیمایش ارزیابی وضعیت دخانیات در بزرگسالان (Global Adult Tobacco Survey) یک پیمایش جهانی است که از سال ۲۰۰۷ میلادی در دنیا مطرح شده است تا اطلاعات کافی از وضعیت مصرف انواع دخانیات، نحوه تبلیغات آن در رسانه‌ها، هزینه‌های مصرفی ناشی از این محصولات، آگاهی، نگرش و عملکرد بزرگسالان در این زمینه، مصرف پاسیو و سیاست‌های مرتبط به آن و چند جنبه دیگر گردآوری شود. این پیمایش در واقع، یک پیمایش مبتنی بر خانوار است تا کشورها قادر باشند وضعیت مصرف دخانیات را در بین بزرگسالان بررسی و سپس کنترل نمایند. به دلیل اینکه مقایسه‌پذیری در تمام کشورهای اجرا کننده پیمایش فراهم باشد، سازمان‌های متولی این پیمایش (از جمله سازمان بهداشت جهانی) مبادرت به تدوین یک دستورالعمل استاندارد برای پروتکل پیمایش (نمونه‌گیری، اجرا، تحلیل و ...) کرده است و تمام کشورها از این دستورالعمل تبعیت می‌کنند. تاکنون این پیمایش در ایران اجرا نشده است و فقط ماجول‌های مصرف



مؤسسه ملی تحقیقات سلامت  
جمهوری اسلامی ایران

<p>و ترک به همراه سایر پیمایش‌ها مورد توجه قرار گرفته و اجرا شده است. این پیمایش هم‌اکنون بدلیل اینکه ایران متعهد به اجرای موارد مندرج در کنوانسیون‌های اخیر دخانیات می‌باشد مورد توجه قرار گرفته است</p>	
<p>۱-هدف کلی: تعیین ارزیابی وضعیت دخانیات در بزرگسالان بالای ۱۵ سال در ایران در سال ۱۳۹۸</p> <p>۲-اهداف اختصاصی: ۱-۲- تعیین وضعیت آگاهی از مصرف دخانیات (دودزا و غیر دودزا) در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۲-۲- تعیین وضعیت نگرش مصرف دخانیات (دودزا و غیر دودزا) در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۳-۲- تعیین وضعیت عملکرد مصرف دخانیات (دودزا و غیر دودزا) در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۴-۲- شیوع مصرف سیگار و سایر اشکال دخانیات (دودزا و غیر دودزا) در بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۵-۲- ارزیابی نقش رسانه‌ها و تبلیغات در مصرف سیگار (و سیگار الکترونیک) و دخانیات (دودزا و غیر دودزا)؛ ۶-۲- وضعیت مصرف پاسیو دخانیات (مواجهه و سایت‌های مرتبط) در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۷-۲- تعیین وضعیت هزینه‌های صرف شده برای مصرف دخانیات در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛ ۸-۲- بررسی تلاش برای ترک سیگار (و سیگار الکترونیک) و دخانیات (دودزا و غیر دودزا) در بین بزرگسالان بالای ۱۵ سال؛</p> <p>۳. اهداف کاربردی طرح ( Applied objectives): همگام با دنیا در جهت پیدایش اهداف کنترل و وضعیت دخانیات و سیگار، این پیمایش اطلاعات لازم در خصوص نحوه کنترل و اقدامات آتی آن فراهم خواهد آورد.</p>	<p><b>اهداف مورد نظر طرح</b> (اهداف کلی، اختصاصی و کاربردی)</p>
<p>حقوقی</p>	<p>پیشنهاد سفارش دهنده برای معرفی مجری / مجریان برای اجرای طرح (حقیقی / حقوقی)</p>
<p>یکسال</p>	<p>مدت زمان اجرای طرح</p>
<p>-</p>	<p>سقف بودجه طرح</p>
<p>۱-پروپوزال را در قالب پروپوزال مؤسسه ملی تحقیقات سلامت تدوین و جهت بررسی به مؤسسه ارسال نماید؛</p>	<p>تعهدات مجری در پروپوزال</p>



۲- در پروپوزال ارسالی ضرورت دارد تیم پروژه موارد زیر را درج نموده و نسبت به ارائه آن متعهد شود:

روش اجرا براساس دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت، نمونه‌گیری، حجم نمونه، برنامه زمانبندی پروژه با جزئیات کامل (فاز اول ارائه پروتکل، فاز دوم اجرای پایلوت و گزارش آن، فاز سوم جمع‌آوری داده‌ها براساس نتایج پایلوت و پروتکل مصوب، فاز چهارم ارائه گزارش نهایی می‌باشد. جزئیات فازها در پیوست‌ها به‌طور کامل ارائه شده است)، هزینه پیشنهادی با جزئیات کامل، فواصل گزارش‌دهی، ابزار مورد استفاده، روش پرسشگری، ملاحظات اخلاقی (مهم‌ترین نقض موارد احتمالی، حقوق پاسخگویان و منابع انسانی درگیر در اجرای مطالعه، شناسایی و ارائه روش تضمین برای حفظ حقوق آنها. تمام فرم‌های رضایت آگاهانه ضرورت دارد توسط مجری تدوین شده باشد و در این فرم‌ها احتمال استفاده از داده‌ها برای مقاصد ملی و بین‌المللی درج شده باشد)،

۳- فازهای این پیمایش به‌شرح زیر است:

- فاز صفر: ارائه پروپوزال و دریافت مصوبه؛

- فاز یک: ارائه پروتکل؛

فاز دو: اجرا و گزارش پایلوت و نهایی سازی ابزار گردآوری داده و روش نمونه‌گیری براساس آن؛

فاز سه: گردآوری داده‌ها؛

فاز چهار: گزارش نهایی.

در پروپوزال ارسالی مجری موظف است تمام فازهای مذکور را براساس زمانبندی درج نموده و سپس بر همین اساس مبادرت به ارائه گزارش نماید.

۴- پرسشنامه و نحوه اجرای این پیمایش ضرورت دارد براساس دستورالعمل استاندارد سازمان جهانی بهداشت باشد؛

۵- ناظر مستقیم سازمان جهانی بهداشت برای اجرای هر چه استانداردتر پیمایش دعوت خواهد شد.

مکاتبات از طریق کمیته فنی انجام خواهد شد.

تفکیک اطلاعات تحلیل شده در این پیمایش شامل موارد زیر است:

**(۱) اطلاعات کلی؛ (۲) به تفکیک شهر/روستا/استان؛ (۳) تفکیک گروه‌های سنی؛ (۴) تفکیک گروه‌های جنسی؛ (۵) تفکیک پنجک‌های اقتصادی.**

از مجری محترم انتظار می‌رود تمام موارد درج شده در این درخواست و پیوست‌ها را در پروپوزال و سپس سایر مستندات مرتبط با پروژه را رعایت نماید و لازم به ذکر است در طی داوری پروپوزال ارسال شده و سپس ارزیابی مستندات بعدی پروژه، امکان دارد براساس نظارت طرح،



مؤسسه ملی تحقیقات سلامت  
جمهوری اسلامی ایران

موارد دیگری غیر از درخواست حاضر از مجری محترم درخواست شود و تیم ارسال کننده پروپوزال حتما این موضوع را مد نظر قرار دهند. مؤسسه ملی تحقیقات سلامت، اعضاء و کارکنان آن نمی توانند مجری و همکار پیمایش ارزیابی وضعیت دخانیات در بزرگسالان (۱۳۹۸) باشند.